A Eusebii ac Theognii tribus post Synodum Nicænam elapsis mensibus, missi sunt in exilium, ut testatur Philostorgius. Anno autem tertio post eandem Synodum ab exilio reversi sunt, ut scribit idem Philostorgius, id est anno Christi 328. Quæ cum Historia rerum eo tempore gestarum optime conveniunt. Omnes enim Historici consentiunt, Eusebium cum ab exilio rediisset, consilium cepisse de confirmanda Arii opinione, & de exturbandis Nicænz fidei assertoribus. Primumque ejus impetum fuisse adversus Eustathium Antiochensem Episcopum, quem confictis calumniis deturbavit anno Christi 329. aut certe 330. ut notavi ad librum tertium Eusebii de vita Constantini. Male igitur Baronius Eusebii Nicomedienfis reditum consignat anno Christi 330.

βιβλίον μετανοίας τοῖς κορυθαίτοις τῆς ἐπισκοπῆς δόξοειλάντι. Baronius ad annum Christi 325. Socratem ad Sozomenum reprehendit, qui dixerint Eusebium ac Theognium paulo post Synodum Nicænam missos esse in exilium: deinde aliquot post annis misso satisfactionis libello ad nobiliores Episcopos, ab exilio esse revocatos. At Baronius contendit huic libellum ab Eusebio oblatum esse Episcopis in Synodo Nicæna. Primum enim regulam fidei ait scriptam fuisse, cui Eusebii Nicomedienfis cum aliis quatuor Episcopis subscribere recusat. Eundem tamè postea oblato satisfactionis libello, iis, quæ decreta fuerant subscripsisse. Post hæc vero cum Synodus Arium anathemate damnasset, Eusebium ac Theognium huic anathematismo noluisse subscribere: eamque ob causam dampnatos ac depositos esse à Synodo, & Amphionem ac Crestum in eorum locum subrogatos. Constantinum tamen Imperatorem intercessisse, ne sententia executioni mandaretur, egisseque ut Eusebii ac Theognii oblati penitentiz libello susciperentur à Synodo. Sed primum in eo peccat Baronius, quod duos libellos ab Eusebio oblatos esse dicit. Nam de priore illo libello nemo unquam mentionem fecit. Deinde quod ait de depositione ac damnatione Eusebii atque Theognii facta in Concilio Nicæno, ejus rei nullum auctorem citat. Certe Constantinus in epistola ad Nicomedienfes, id tunc factum esse non dicit, sed tantum ait Eusebium metuisse ne id fieret. Denique quod ait libellum penitentiz ab Eusebio oblatum esse in Synodo Nicæna, id ex ipso libello manifeste refellitur. Oblatus est enim hic libellus ab Eusebio cum esset in exilio, ut testatur his verbis ἐξ τούτου τὸ ἔχρημα τὸ πληροφόρη μὴ πῶς συγκατάθεσις, ἢ πῶς ἔχρημα βαρῶς φέροντες, ἀλλὰ πῶς, &c. Præterea missus est hic libellus cum jam Arius ab exilio esset revocatus. Idem testantur hæc verba ἀποστολῆς, τὴν δὲ δοκῆσαν τῆς ὑπευθύνου ἀνακελευμένης ἐπιστολῆς, ἢ ἡμετέρας, &c. Porro Arius satis diu post Synodum Nicænam à Constantino revocatus est.